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„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją 

polityczną, gospodarczą i społeczną w Japonii, ze szczególnym naciskiem na aktywność tego kraju  

w regionie Europy Środkowej i w Unii Europejskiej.  

Materiał opracował dr Marcin Socha – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich. 
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I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO 

 

3 czerwca: Japonia i Korea Południowa zawieszają spór 

pomiędzy Ministerstwami Obrony. Podczas organizacji 

szczytu ds. bezpieczeństwa w Singapurze doszło do 

spotkania szefów resortów obrony Stanów Zjednoczonych, 

Japonii i Korei Południowej. Państwa sojusznicze 

potwierdziły współpracę dotyczącą denuklearyzacji Korei 

Północnej. Tuż przed spotkaniem ministrowie obrony Japonii 

i Korei Południowej poinformowali o zawieszeniu sporu 

dotyczącego namierzenia japońskich samolotów przez 

radary koreańskich niszczycieli. 

 

7 czerwca: trudne rozmowy rosyjsko-japońskie. 

Prezydent Władimir Putin stwierdził, że postęp w rozmowach 

pokojowych i terytorialnych z Japonią jest trudny, z powodu 

bliskiej współpracy wojskowej pomiędzy Tokio a 

Waszyngtonem. Jego zdaniem rząd premiera Abe musi 

wziąć pod uwagę rosyjskie zastrzeżenia związane z 

bezpieczeństwem. Wypowiedzi rosyjskiej administracji 

przekreślają szanse na podpisanie porozumienia w 

nadchodzących miesiącach. 

 

7 czerwca: rząd Abe nie może otworzyć rozmów  

z Pjongjangiem. Przedstawicielom japońskiej dyplomacji nie 

udało się złożyć bezpośredniej propozycji organizacji 

spotkania Abe Shinzō z Kim Dzong Unem, ponieważ 

przedstawiciele Korei Północnej nie pojawili się na 

dwudniowej konferencji ds. bezpieczeństwa organizowanej 

w Mongolii. Reżim w Pjongjangu zmniejszył swoją aktywność 

dyplomatyczną po załamaniu się ostatniego szczytu  

z udziałem prezydenta Donalda Trumpa. 

 

8 czerwca: nowy program wyborczy PLD z naciskiem na 

politykę zagraniczną. Partia Liberalno-Demokratyczna 

przedstawiła szereg obietnic przed zbliżającymi się 

wyborami do japońskiej Izby Radców. Ponieważ sygnały 
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płynące z japońskiej gospodarki wskazują na spowolnienie, kampania wyborcza 

będzie koncentrować się na polityce zagranicznej. Jedną z najważniejszych 

obietnic jest wzmocnienie sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi. Co ciekawe, projekt 

rewizji japońskiej konstytucji znalazł się na samym końcu sześciopunktowego 

programu wyborczego. Wynika to najprawdopodobniej z powolnego postępu 

rozmów parlamentarnych dotyczących projektu ustawy zasadniczej 

 

10 czerwca: problemy związane z projektem budowy tarczy antyrakietowej. 

Japońskie Ministerstwo Obrony przyznało się do błędów w raporcie, którego celem 

miało być wytypowanie miejsc przeznaczonych na instalacje systemu tarczy 

antyrakietowej „Egida”, zakupionego od Stanów Zjednoczonych. Błędy wynikają z 

wykorzystania aplikacji Google Earth virtual globe do wytypowania potencjalnych 

stanowisk, zamiast przeprowadzenia realnych pomiarów. Błędna interpretacja 

danych, dotyczących kąta nachylenia terenu i przy wykorzystaniu aplikacji 

doprowadziła do wykluczenia dziewięciu potencjalnych lokalizacji na terenie 

prefektury Akita. Doniesienia podważyły zaufanie społeczności lokalnej do 

pracowników MO odpowiedzialnych za realizację projektu. 

 

13-14 czerwca: premier Abe z wizytą w Iranie. Premier Abe udał się z wizytą do 

Teheranu, której celem miało być złagodzenie napięcia i próba nakłonienia 

przywódców irańskich do otwarcia rozmów z Waszyngtonem. Podczas wspólnej 

konferencji prasowej premier Abe przestrzegał, że wzrost napięcia w regionie 

może doprowadzić do wybuchu konfliktu zbrojnego. Abe zapewnił prezydenta 

Hassana Rouhaniego, że władze w Waszyngtonie nie dążą do eskalacji napięcia. 

Prezydent Iranu wyraził nadzieję na to, że po zakończeniu konfliktu handlowego 

ze Stanami Zjednoczonymi sytuacja na Bliskim Wschodzie wróci do normy. 

Spotkanie japońskiego premiera z Ajatollahem Alim Chameneim okazało się 

znacznie trudniejsze. Przywódca duchowy Iranu odrzucił propozycję organizacji 

kolejnych rozmów dotyczących porozumienia nuklearnego ze Stanami 

Zjednoczonymi. Chamenei zapewnił jednak, że Iran nie ma zamiaru 

wyprodukować broni nuklearnej. 

 

13 czerwca: atak na tankowce w Cieśninie Ormuz. Wizyta premiera Abe w 

Teheranie została zakłócona przez doniesienia o ataku na dwa tankowce w 

pobliżu Cieśniny Ormuz. Jeden z tankowców należał do japońskiej firmy. Władze 

w Waszyngtonie oskarżyły Iran o przeprowadzenie ataków z wykorzystaniem min 

umieszczonych ponad poziomem wody. Rząd w Teheranie odrzucił oskarżenia. 

 

18 czerwca: Francja i Japonia zacieśniają współpracę gospodarczą i 

wojskową. Oba państwa mają ogłosić wspólny pięcioletni plan pogłębienia 

współpracy strategicznej w obszarach bezpieczeństwa morskiego oraz wspólnych 

projektów infrastrukturalnych w regionie Indo-Pacyfiku. Japonia i Francja planują 

również rozszerzenie współpracy ds. przestrzeni kosmicznej oraz 

https://mainichi.jp/english/articles/20190610/p2a/00m/0na/014000c
http://www.asahi.com/ajw/articles/AJ201906130069.html
http://www.asahi.com/ajw/articles/AJ201906130069.html
https://mainichi.jp/english/articles/20190618/p2g/00m/0na/023000c


 
  

cyberbezpieczeństwa. Plan ma zostać przedstawiony przed rozpoczęciem szczytu 

G20  

w Osace. 

 

18 czerwca: ciąg dalszy problemów z instalacją tarczy antyrakietowej. 

Japoński Minister Obrony Iwaya Takeshi spotkał się z burmistrzem prefektury 

Akita, Satake Horihisą oraz przewodniczącym zgromadzenia prefekturalnego Kato 

Koichim. Minister przeprosił za błędy w raporcie przygotowującym projekt budowy 

tarczy antyrakietowej. Zapewnił również, że jego pracownicy ponownie 

przeprowadzą proces wyboru najlepszego miejsca instalacji systemu. Celem 

resortu jest odzyskanie zaufania społeczności lokalnej, przed przystąpieniem do 

realizacji projektu.  

 

19 czerwca: Korea Południowa unika arbitrażu w sprawie odszkodowań dla 

pracowników. Japonia zwróciła się z prośbą do rządu w Seulu o wyznaczenie 

trzeciego państwa, które dokona wyboru członków panelu arbitrażowego, 

mającego zająć się sprawą odszkodowań dla południowokoreańskich 

pracowników, wykorzystywanych w czasach japońskiej okupacji. Rząd w Seulu 

ignoruje prośby o wyznaczenie członków panelu arbitrażowego, działającego w 

ramach porozumienia podpisanego w 1965 roku. 18 czerwca minął termin 

powołania panelu arbitrażowego, w którego skład mieli wchodzić przedstawiciele 

Japonii, Korei Południowej oraz innego państwa. Jednocześnie, japońskie MSZ 

odrzuciło koreańską propozycję utworzenia wspólnego funduszu, który miałby 

zająć się wypłatą odszkodowań dla rodzin pozywających japońskie firmy. Rząd w 

Seulu nie chce rozpocząć negocjacji na ten temat, przed uruchomieniem funduszu. 

 

20 czerwca: nie będzie wcześniejszych wyborów do izby niższej japońskiego 

parlamentu. Premier Abe ogłosił, że nie ma zamiaru rozwiązać gabinetu w celu 

przeprowadzenia wcześniejszych wyborów do obu izb parlamentu. 

Przewodniczący największej partii opozycyjnej, Edano Yukio zapowiedział 

złożenie wniosku o wotum nieufności wobec obecnego rządu. Częściowe wybory 

do izby wyższej parlamentu zostaną przeprowadzone w dniu 21 lipca. 

 

21 czerwca: krytyka pod adresem japońskiego wicepremiera. Wicepremier 

Aso Tarō, który pełni jednocześnie funkcję ministra finansów musiał zmierzyć się 

z oskarżeniami ze strony partii opozycyjnych. Powodem krytyki jest odrzucenie 

raportu przygotowanego przez Agencję Usług Finansowych (FSA), który 

wskazywał na zbyt niski poziom emerytur. W raporcie wyliczono, że przeciętna 

rodzina  

w wieku emerytalnym będzie potrzebowała dodatkowych oszczędności w 

wysokości 20 milionów jenów na pokrycie wydatków związanych z kosztami 

utrzymania. Minister Aso nie przyjął raportu argumentując, że jest on sprzeczny z 

polityką rządu. Opozycja twierdzi, że odrzucenie raportu jest sygnałem dla 

http://the-japan-news.com/news/article/0005818074
http://the-japan-news.com/news/article/0005821235
http://the-japan-news.com/news/article/0005821900
https://mainichi.jp/english/articles/20190621/p2a/00m/0fp/015000c


 
  

ekspertów wchodzących w skład agencji i komisji eksperckich, by nie publikować 

wyników badań, sprzecznych z linią partii rządzącej. 

24 czerwca: brak porozumienia co do wspólnych projektów gospodarczych 

na Kurylach Południowych. Japonii i Rosji najprawdopodobniej nie uda się 

osiągnąć porozumienia dotyczącego uruchomienia wspólnych projektów 

gospodarczych we wszystkich pięciu obszarach zawartych w porozumieniu. 

Celem współpracy ma być przyciągnięcie japońskich inwestycji do słabo 

rozwiniętych obszarów syberyjskich, w tym Kuryli Południowych. Zdaniem władz 

lokalnych Sachalinu od listopada 2018 roku obie strony nie osiągnęły żadnego 

postępu zmierzającego do wprowadzenia projektów w życie. Paradoksalnie po 

rozpoczęciu rozmów terytorialnych oraz negocjacji dotyczących podpisania 

traktatu pokojowego, kwestia współpracy gospodarczej została zepchnięta na 

dalszy plan. 

 

28-29 czerwca: podsumowanie szczytu G20 w Osace. Najważniejsze punkty 

tegorocznego szczytu to negocjacje dotyczące wolnego handlu, reforma WTO 

oraz walka z plastikowymi odpadami. Podczas szczytu doszło do szeregu spotkań 

na najwyższym szczeblu. Premier Abe Shinzō spotkał się z prezydentem Francji 

Emanuelem Macronem, z którym ma zamiar rozwijać współpracę w zakresie 

bezpieczeństwa morskiego, ochrony środowiska oraz projektów 

infrastrukturalnych. Przywódcy zapowiedzieli koordynację stanowisk dotyczących 

swobody żeglugi  

w Cieśninie Ormuz oraz utrzymania porozumienia nuklearnego z Iranem. Podczas 

spotkania z prezydentem Indii Narendrą Modim omawiano kwestie współpracy ds. 

bezpieczeństwa oraz współpracy strategicznej w regionie Indo-Pacyfiku. Jednym 

z najważniejszych wydarzeń podczas tegorocznego szczytu była pierwsza  

w historii wizyta sekretarza Xi Jinpinga w Japonii. W Osace doszło również do 

rozmów pomiędzy przywódcami Chin i Stanów Zjednoczonych, dotyczących 

wznowienia rozmów handlowych. 

 

28 czerwca: spotkanie Abe z Xi Jinpingiem. Jednym z najważniejszych 

wydarzeń, które towarzyszyły szczytowi G20 była pierwsza w historii wizyta 

sekretarza Xi Jinpinga w Japonii. Rozmowy z japońskim przywódcą przebiegały w 

pozytywnej atmosferze. Premier Abe powiedział, że ma nadzieję „na rozpoczęcie 

nowej ery w relacjach chińsko-japońskich” oraz zaprosił chińskiego przywódcę do 

złożenia oficjalnej wizyty w Japonii w przyszłym roku. Przewodniczący ChRL 

wspomniał  

o coraz większej liczbie chińskich turystów odwiedzających Japonię. Pomimo 

działań mających na celu budowę zaufania, przywódcy nie poruszyli 

problematycznych tematów, takich jak spór o wyspy Senkaku czy sytuacja firmy 

Huawei. 

 

 

https://mainichi.jp/english/articles/20190624/p2g/00m/0na/001000c
http://the-japan-news.com/news/article/0005836622
http://the-japan-news.com/news/article/0005841714


 
  

II. JAPONIA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

9 czerwca: jak przyciągnąć japońskich inwestorów po Brexicie?. Portal 

Business Insider w wywiadzie z Miyamoto Hiromichim, dyrektorem zarządzającym 

Japońskiego Instytutu Inwestycji Zagranicznych (JOI, Japan Institute for 

Ovearseas Investment) wskazuje na wzrost zainteresowania Polską wśród 

japońskich firm które, planują przeniesienie produkcji w związku z Brexitem. 

Polska jest bardziej atrakcyjnym kierunkiem dla japońskich firm z sektora 

samochodowego, elektronicznego i maszynowego niż inne państwa z regionu 

EŚW. Do elementów przewagi należy zaliczyć tańszą siłę roboczą, większą liczbę 

pracowników oraz bezpośrednie sąsiedztwo z Niemcami, które są największym 

rynkiem wewnątrz UE. Zdaniem dyrektora JOI w celu przyciągnięcia japońskich 

inwestorów opuszczających Wyspy Brytyjskie polski rząd powinien przygotować 

ofertę obejmującą takie zachęty jak: ulgi podatkowe, specjalne koszty wynajmu 

terenu oraz preferencyjne warunki rozbudowy infrastruktury. 

 

11 czerwca: nagroda dla polskiej fabryki Toyoty. Fabryka Toyoty w Wałbrzychu 

i Jelczu-Laskowicach otrzymała wyróżnienie podczas jubileuszowej konferencji 

„Moto Idea”, jednego z najważniejszych wydarzeń motoryzacyjnych w Polsce.  

W maju podczas szczytu gospodarczego Japonia-Europa Centralna i Wschodnia, 

polska fabryka Toyoty oraz węgierska fabryka Magyar Suzuki Motors otrzymały 

nagrodę Top Automotive Investors in CEE. Fabryka w Wałbrzychu i Jelczu-

Laskowicach jest jedynym miejscem w Europie produkującym elektryczne 

jednostki napędowe e-CVT wykorzystywane w samochodach hybrydowych. 

11 czerwca: umocnienie polskiego eksportu na odległych rynkach. Dane 

dotyczące handlu zagranicznego w pierwszych czterech miesiącach roku 2019 

pokazały umocnienie pozycji polskich eksporterów na odległych rynkach, takich 

jak USA, Kanada czy Japonia, gdzie wzrost eksportu wyniósł odpowiednio 14,5%, 

22% i 32%. Pomimo tego, że handel naszego kraju jest uzależniony od Unii 

Europejskiej dane te wskazują na postępującą dywersyfikację kierunków polskiego 

eksportu. Jednym z najważniejszych impulsów do rozwoju kontaktów handlowych 

jest wejście w życie umowy o wolnym handlu pomiędzy Japonią i Unią Europejską 

EPA. 

12 czerwca: wyzwania przed rozwojem wymiany handlowej z Japonią. 

Podpisanie partnerstwa gospodarczego z UE wyraźnie przekłada się na wzrost 

zainteresowania polskich firm wejściem na japoński rynek. Shimizu Mikihiko, 

dyrektor JETRO Polska twierdzi, że w ciągu ostatniego roku do biura w Warszawie 

zgłosiło się ponad 350 firm zainteresowanych współpracą. Polska jest istotnym 

centrum produkcyjnym, lecz japońskie firmy są coraz bardziej zainteresowane 

wprowadzeniem nowych produktów na polski rynek. 

https://businessinsider.com.pl/finanse/makroekonomia/japonska-gospodarka-nowej-ery-reiwa-i-partnerstwo-z-polska/1s485w9
https://olawa24.pl/artykul/toyota-nagrodzona-za/699668
http://inwestycje.pl/gospodarka/Eksporterzy-umacniaja-pozycje-m.in.-w-USA-Kanadzie-czy-Japonii;344054;0.html
https://businessinsider.com.pl/finanse/mikihiko-shimizu-jetro-polska-wywiad-o-japonskich-inwestycjach/wecqdtp


 
  

12 czerwca: delegacja województwa podkarpackiego w Japonii. Delegacja 

podkarpackiego samorządu wojewódzkiego, w której skład wchodzą lokalni 

przedsiębiorcy odwiedziła Japonię. Na czele delegacji stał marszałek 

województwa Władysław Ortyl. Program wizyty obejmował udział w II Forum 

Regionów Polska-Japonia oraz spotkanie z Gubernatorem Prefektury Aichi, która 

specjalizuje się w produkcji w branży lotniczej.  

 

20 czerwca: Słowenia japońskim hubem produkcyjnym. Pomimo niewielkiej 

populacji (ok. 2 milionów obywateli) Słowenia przyciąga coraz większą liczbę 

japońskich inwestorów. Japońska firma Yasukawa Electric Corp otworzyła 

pierwszą w Europie fabrykę produkującą roboty. Firma Sumitomo Rubber 

Industries rozpoczęła produkcję gumowych części do urządzeń medycznych. 

Wśród zalet Słowenii jest dostęp do wykształconej siły roboczej, szybki wzrost 

gospodarczy oraz wydajny system transportu z dostępem do morza dzięki portowi 

w mieście Koper. 

 

21 czerwca: II forum regionów Polska-Japonia. W II forum regionów 

zorganizowanym w Tokio wzięły udział delegacje z województwa Kujawsko-

Pomorskiego, Wielkopolski, Małopolski, Podkarpacia i Pomorza Zachodniego. 

Celem wydarzenia organizowanego przez Ambasadę RP w Japonii jest 

przedstawienie różnorodności i innowacyjności polskich regionów oraz nawiązanie 

potencjalnej współpracy z japońskimi samorządami. Delegacji województwa 

zachodniopomorskiego towarzyszyły firmy Carbon Fox (rozwiązania 

kompozytowe dla branży medycznej i samochodowej), Pixel Legend (technologie 

rozszerzonej i wirtualnej rzeczywistości) oraz Sagra Technology (mobilne 

rozwiązania wpierające sprzedaż, marketing  

i analitykę). Marszałek województwa zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz 

spotkał się z Kuroiwą Yūji, Gubernatorem Prefektury Kanagawa. 

 

28 czerwca: następca tronu Japonii książę Akishino w Polsce. Japońska para 

książęca została powitana przez prezydenta RP Andrzeja Dudę wraz z małżonką. 

Oprócz Warszawy Książę Akishino i księżna Kiko odwiedzili Kraków i Łowicz. Jest 

to pierwsza zagraniczna podróż księcia Akishino, po objęciu tronu przez jego brata 

cesarza Naruhito. Wizyta została zorganizowana z okazji setnej rocznicy 

nawiązania relacji dyplomatycznych. Drugiego dnia wizyty para książęca spotkała 

się  

z burmistrzem Łowicza Krzysztofem Kalińskim oraz odwiedziła miejscowe 

muzeum. Po wylocie z Polski Książę Akishino wraz z małżonką odwiedził Finlandię. 

 

28 czerwca: odwołanie polskiego ambasadora Jacka Izydorczyka. Tuż przed 

wizytą księcia Akishiho w Polsce doszło do odwołania ambasadora RP w Japonii 

Jacka Izydorczyka. Ambasador Izydorczyk wysłał list do Kancelarii Prezydenta  

z prośbą o podanie powodów odwołania go ze stanowiska. Z listu można 

https://www.portalsamorzadowy.pl/wydarzenia-lokalne/delegacja-wojewodztwa-podkarpackiego-w-japonii-w-jej-skladzie-samorzadowcy-i-przedsiebiorcy,127306.html
http://the-japan-news.com/news/article/0005823249
http://www.wzp.pl/biuro-prasowe/biuro-prasowe/aktualnosci/w-japonii-zrodlem-innowacji-moga-byc-polskie-regiony
https://www.tvp.info/43258976/japonska-para-ksiazeca-z-wizyta-w-polsce
https://wiadomosci.onet.pl/tylko-w-onecie/nastepca-tronu-japonii-w-polsce-a-w-msz-wojna/n4786zn


 
  

wnioskować, że powodem odwołania jest wewnętrzny konflikt wewnątrz polskiego 

Ministerstwa Spraw Zagranicznych. MSZ argumentuje odwołanie „uzasadnionymi 

potrzebami służby zagranicznej". Ambasador Izydorczyk nie otrzymał zgody na 

towarzyszenie następcy tronu Japonii podczas jego wizyty w Warszawie. 

 

 

III. SYTUACJA GOSPODARCZA 

6 czerwca: fuzja Renault-FAC odroczona. Członkowie zarządu Renault 

odroczyli decyzję dotyczącą fuzji z grupą motoryzacyjną Fiat Chrysler (FCA). 

Według innych źródeł FCA wycofało ofertę połączenia. Propozycja złożona w maju 

zakładała utworzenie partnerstwa na równych zasadach. Została ona 

przedstawiona przez zarząd Renault podczas spotkania z przedstawicielami grup 

Nissan  

i Mitsubishi Motor. Zakończenie negocjacji z FCA może oznaczać zacieśnienie 

współpracy Renault z Nissanem. 

 

11 czerwca: japońskie firmy będą zwiększać zatrudnienie. Wyniki badań 

przeprowadzonych przez grupę Manpower wskazują na to, że japońskie firmy 

będą zwiększać zatrudnienie. Japonia znalazła się na pierwszym miejscu wśród 

państw wykazujących zapotrzebowanie na siłę roboczą. Wzrost zatrudnienia jest 

przewidywany we wszystkich siedmiu badanych sektorach gospodarki. 

 

18 czerwca: spadek nastrojów wśród japońskich przedsiębiorców. Badanie 

przeprowadzone przez gazetę Asahi Shimbun wskazuje na spadek poczucia 

bezpieczeństwa wśród japońskich przedsiębiorców. 57 na 100 badanych firm 

wskazuje na pogorszenie warunków do prowadzenia biznesu. Główną przyczyną 

jest wzrost napięcia pomiędzy Waszyngtonem a Pekinem. Firmy wskazują również 

na spadek wydatków na konsumpcję z powodu wzrostu cen. W poprzednim 

badaniu przeprowadzonym w listopadzie 2018 roku liczba niezadowolonych 

przedsiębiorstw wynosiła zaledwie 32.  

 

19 czerwca: japoński rząd rozpoczyna walkę z plastikowymi odpadami. 

Specjalnie powołany panel doradczy zaproponował rozwój produkcji materiałów 

biodegradowalnych, które mają zapobiegać wzrostowi zanieczyszczeń 

plastikowych. Rekomendacje mają zostać uwzględnione w rządowej strategii 

dotyczącej zanieczyszczenia oceanów. Problem zanieczyszczenia mórz 

odpadami plastikowymi będzie jednym z głównych tematów poruszanych podczas 

szczytu G20 w Osace. Premier Abe wyraził nadzieję na to, że Japonia będzie 

przewodzić państwom rozwiniętym w walce z odpadami. 

 

21 czerwca: Japonia nie wprowadzi systemu obowiązkowego oznaczania 

produktów GMO. Agencja Ochrony Konsumentów rozważa zniesienie obowiązku 
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oznaczania opakowań produktów, które zostały wyprodukowane z żywności 

modyfikowanej genetycznie. Rząd argumentuje decyzję trudnościami we 

wskazaniu różnic pomiędzy żywnością modyfikowaną a tradycyjną. Dlatego też 

wskazanie naruszenia przepisów i standardów przez rządowe ośrodki badawcze 

mogłoby okazać się utrudnione. Jednocześnie badania pokazują, że 43% 

japońskiego społeczeństwa nie chce spożywać produktów zawierających GMO. 

Rząd rozważa wprowadzenie systemu dobrowolnego oznaczania produktów. 

 

27 czerwca: UE złagodzi ograniczenia importowe na japońskie produkty 

rolne. Szef Rady Europejskiej Donald Tusk oraz szef Komisji Europejskiej Jean-

Claude Juncker poinformowali premiera Abe o decyzji UE dotyczącej złagodzenia 

ograniczeń importowych, nałożonych na japońską żywność po awarii elektrowni 

Fukushima I. Ograniczenia mają zostać zniesione najwcześniej jesienią 2019 r. 

UE pozwoli na import soi z prefektury Fukushima oraz wszystkich produktów 

spożywczych z prefektur Miyagi, Ibaraki i Gunma. 

 

 

KOMENTARZ  

1. W związku z wzrostem napięcia regionalnego oraz atakiem na tankowce w 

pobliżu Cieśniny Ormuz, misja premiera Abe Shinzō w Iranie nie przyniosła 

oczekiwanych rezultatów. Spotkanie z Ajatollahem Chameneim, który 

kategorycznie odrzucił propozycję rozmów z prezydentem Donaldem Trumpem 

pokazało, że Japonia nie będzie w stanie odgrywać roli brokera interesów Stanów 

Zjednoczonych na Bliskim Wschodzie. Premier Abe wystąpił w roli posłańca, 

którego wiadomości nie zostały przyjęte z entuzjazmem. Pomimo braku przełomu 

w negocjacjach z Iranem, pomysł wykorzystania neutralnej pozycji Tokio w 

regionie jest ciekawą inicjatywą japońskiej dyplomacji. Widać, że premier Abe 

próbuje wzmocnić relacje ze Stanami Zjednoczonymi, które jak na razie oparte są 

głównie na dobrych kontaktach personalnych z prezydentem Trumpem. 

 

2. Warto również zwrócić uwagę na niepokojące doniesienia dotyczące sojuszu 

wojskowego pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Japonią. Tuż przed 

rozpoczęciem szczytu G20 doniesienia medialne, płynące ze Stanów 

Zjednoczonych, informowały o rosnącym niezadowoleniu prezydenta Donalda 

Trumpa z jednostronnego sojuszu wojskowego z Japonią. Donald Trump miał 

rozważać opuszczenie porozumienia. Podczas spotkania z premierem Abe w 

Osace przywódcy obu państw poinformowali o zacieśnieniu sojuszu i rozwoju 

współpracy w zakresie wymiany informacji poufnych oraz wymiany 

technologicznej. Japońska opozycja skrytykowała premiera Abe, za to że ten nie 

poruszył tematu krytyki Donalda Trumpa podczas wspólnego spotkania. Seria 

nieprzewidywalnych wypowiedzi prezydenta Stanów Zjednoczonych dotyczących 

przyszłości sojuszu, nacisk na przyspieszenie tempa rozmów handlowych oraz 
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groźby nałożenia ceł na japońskie samochody stanowią poważne wyzwania dla 

rządu premiera Abe. Zacieśnienie relacji ze Stanami Zjednoczonymi zostało 

wymienione na pierwszym miejscu listy priorytetów PLD przed zbliżającymi się 

wyborami do izby wyższej parlamentu. Z uwagi na niewielką liczbę sukcesów na 

innych frontach polityki zagranicznej oraz fakt, że strategia gospodarcza 

„Abenomics” nie przynosi oczekiwanych rezultatów pogorszenie relacji z 

Waszyngtonem może przełożyć się na spadek poparcia dla rządu premiera Abe. 

 

3. Najważniejszym wydarzeniem w czerwcu była organizacja szczytu G20 w Osa-

ce. Priorytety tegorocznego szczytu dotyczyły obrony wolnego handlu, reformy 

WTO oraz walki z plastikowymi odpadami. Wydarzenia w Osace zostały 

zdominowane przez rozmowy handlowe pomiędzy Waszyngtonem a Pekinem. 

Pomimo tego, że podczas szczytu doszło do szeregu spotkań na najwyższym 

szczeblu premier Abe nie może pochwalić się sukcesami na które liczył. Jednym 

z najważniejszych wydarzeń była pierwsza w historii wizyta sekretarza Xi Jinpinga  

w Japonii. Rozmowy z premierem Abe przebiegały w pozytywnej atmosferze  

i mogą zwiastować dalsze ocieplenie relacji. Jeśli chodzi o japońsko-rosyjskie 

negocjacje dotyczące sporu terytorialnego oraz podpisania traktatu pokojowego to 

spotkanie z prezydentem Władimirem Putinem pokazało wyraźnie, że rozmowy są 

dalekie od zakończenia. Po spotkaniu obu przywódców nie opublikowano 

wspólnego stanowiska dotyczącego stanu negocjacji, na które liczył premier Abe. 
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